

2024年12月期 中間期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社光響

コード番号 5887

URL <https://www.symphony.com/>

代表者（役職名） 代表取締役（氏名） 住村 和彦

問合せ先責任者（役職名） 取締役CFO（氏名） 松永 啓吾

TEL 070-6505-5557

中間発行者情報提出予定日 2024年9月27日 配当支払開始予定日 -

中間決算補足説明資料作成の有無 : 無

中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期中間期の業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	706	0.6	△8	-	△6	-	△4	-
2023年12月期中間期	702	-	61	-	81	-	53	-

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	△14.95	-
2023年12月期中間期	179.97	-

(注) 1. 当社は、2023年3月23日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っておりますが、2023年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり中間純利益を算定しております。

2. 当中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、1株当たり中間純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。前中間期の潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 2023年12月期中間期より中間財務諸表を作成しているため、2023年12月期中間期の対前年中間期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期中間期	576	316	54.8	1,053.58
2023年12月期	547	320	58.4	1,066.92

(参考) 自己資本 2024年12月期中間期 316百万円 2023年12月期 320百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	0.00	0.00	0.00
2024年12月期	0.00	-	-
2024年12月期(予想)	-	-	-

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は定款において中間期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 2024年12月期の業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,822	25.7	36	△63.1	72	△40.3	48	△34.4	161.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理及び簡便な会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期中間期	300,000株	2023年12月期	300,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	-	2023年12月期	-
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年12月期中間期	300,000株	2023年12月期中間期	300,000株

(注) 当社は、2023年3月23日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っておりますが、2023年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、株式数を算定しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況.....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況.....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況.....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 中間財務諸表及び主な注記.....	4
(1) 中間貸借対照表.....	4
(2) 中間損益計算書.....	6
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書.....	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項.....	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間における我が国経済は、米国をはじめとする先進諸国の金融緩和の縮小、円安傾向の継続、ロシアのウクライナへの軍事進攻の長期化、原料高による価格高騰もあり、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況下、当社は、人材採用や人材育成に注力し、効果的なWebマーケティングおよび展示会への出展等により販売活動の強化を行いました。販売費及び一般管理費については、先行投資としての採用研修費及び人件費が増加したものの、人材採用により持続的成長のための基盤強化を進めることができました。

これらの結果、当中間会計期間における売上高は706,863千円（前年同期比0.6%増）、営業損失は8,121千円（前年同期は営業利益61,125千円）、経常損失は6,484千円（前年同期は経常利益81,051千円）、中間純損失は4,484千円（前年同期は中間純利益53,991千円）となりました。

なお、当社はレーザー関連製商品の販売及びその関連事業の単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当中間会計期間末における流動資産は383,088千円となり、前事業年度末に比べ10,306千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が34,574千円増加、売掛金が21,878千円減少したことによるものであります。固定資産は193,831千円となり、前事業年度末に比べ18,682千円増加いたしました。これは主に有形固定資産が22,927千円増加、投資その他の資産のその他に含まれる差入保証金が7,579千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、576,919千円となり、前事業年度に比べ28,989千円増加いたしました。

(負債)

当中間会計期間末における流動負債は249,488千円となり、前事業年度末に比べ23,416千円増加いたしました。これは主に買掛金が38,297千円増加、短期借入金が20,000千円増加、1年内返済予定の長期借入金が9,662千円減少、賞与引当金が9,041千円発生、本社移転損失引当金が7,751千円減少、未払法人税等が27,068千円減少したことによるものであります。固定負債は11,358千円となり、前事業年度末に比べ9,574千円増加いたしました。これは主に資産除去債務が9,674千円発生したことによるものであります。

(純資産)

当中間会計期間末における純資産合計は316,073千円となり、前事業年度末に比べ4,001千円減少いたしました。これは主に中間純損失の計上4,484千円によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比較して34,574千円増加し119,485千円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは47,607千円の収入（前年同期は116,863千円の収入）となりました。これは主に、税引前中間純損失6,695千円、売上債権の減少額19,817千円、仕入債務の増加額38,297千円、減価償却費20,509千円、法人税等の支払額27,169千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは25,313千円の支出（前年同期は9,937千円の支出）となりました。これは主に、本社移転による内装工事等に係る有形固定資産の取得による支出33,378千円、保証金の返還による収入9,109千円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは10,338千円の収入（前年同期は22,176千円の支出）となりました。これは、短期借入金の純増加額20,000千円、長期借入金の返済による支出9,662千円があったことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の通期の業績予想につきましては、2024年2月13日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

	(単位：千円)	
	前事業年度 (2023年12月31日)	当中間会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	84,910	119,485
電子記録債権	4,424	6,486
売掛金	140,653	118,774
商品及び製品	60,167	54,218
仕掛品	23,915	12,297
原材料及び貯蔵品	14,419	26,268
前渡金	36,627	38,223
前払費用	6,248	6,881
その他	1,413	451
流動資産合計	372,781	383,088
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	-	31,428
機械及び装置（純額）	96,805	96,171
工具、器具及び備品（純額）	18,321	18,263
建設仮勘定	19,908	12,100
有形固定資産合計	135,035	157,963
無形固定資産		
その他	5,335	6,380
無形固定資産合計	5,335	6,380
投資その他の資産		
投資有価証券	2,535	3,067
出資金	10	10
長期前払費用	5,350	5,050
繰延税金資産	9,903	11,960
その他	16,979	9,400
投資その他の資産合計	34,777	29,488
固定資産合計	175,148	193,831
資産合計	547,929	576,919

（単位：千円）

	前事業年度 (2023年12月31日)	当中間会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	40,136	78,433
短期借入金	100,000	120,000
1年内返済予定の長期借入金	12,107	2,445
未払金	21,938	26,708
未払費用	200	1,995
未払法人税等	27,169	100
契約負債	1,751	2,016
預り金	9,355	7,466
賞与引当金	-	9,041
本社移転損失引当金	7,751	-
その他	5,661	1,281
流動負債合計	226,071	249,488
固定負債		
長期未払費用	1,783	1,683
資産除去債務	-	9,674
固定負債合計	1,783	11,358
負債合計	227,855	260,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	304,957	300,473
利益剰余金合計	304,957	300,473
株主資本合計	319,957	315,473
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	117	599
評価・換算差額等合計	117	599
純資産合計	320,074	316,073
負債純資産合計	547,929	576,919

（2）中間損益計算書

	(単位：千円)	
	前中間会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	702,787	706,863
売上原価	503,676	501,712
売上総利益	199,110	205,151
販売費及び一般管理費	137,984	213,272
営業利益又は営業損失（△）	61,125	△8,121
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	18	19
補助金収入	19,726	3,637
その他	1,937	233
営業外収益合計	21,682	3,891
営業外費用		
支払利息	193	323
支払保証料	69	6
為替差損	1,493	1,707
その他	0	215
営業外費用合計	1,756	2,253
経常利益又は経常損失（△）	81,051	△6,484
特別損失		
投資有価証券評価損	-	204
その他	-	6
特別損失合計	-	210
税引前中間純利益又は税引前中間純損失（△）	81,051	△6,695
法人税、住民税及び事業税	34,356	100
法人税等調整額	△7,296	△2,311
法人税等合計	27,060	△2,210
中間純利益又は中間純損失（△）	53,991	△4,484

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失（△）	81,051	△6,695
減価償却費	14,280	20,509
長期前払費用償却費	-	300
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	6,712	-
賞与引当金の増減額（△は減少）	5,631	9,041
本社移転損失引当金の増減額（△は減少）	-	△7,751
受取利息及び受取配当金	△19	△21
補助金収入	△19,726	△3,637
為替差損益（△は益）	1,723	△1,943
支払利息	193	318
投資有価証券評価損	-	204
売上債権の増減額（△は増加）	2,573	19,817
棚卸資産の増減額（△は増加）	34,469	5,943
前渡金の増減額（△は増加）	△12,175	△1,596
未収入金の増減額（△は増加）	5,664	220
仕入債務の増減額（△は減少）	△17,608	38,297
契約負債の増減額（△は減少）	12,910	264
未払金の増減額（△は減少）	△3,087	4,093
未払又は未収消費税等の増減額	3,050	△4,380
その他	△563	△2,513
小計	115,081	70,473
利息及び配当金の受取額	19	21
利息の支払額	△193	△314
補助金の受取額	23,171	4,597
法人税等の支払額	△21,214	△27,169
営業活動によるキャッシュ・フロー	116,863	47,607
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△10,015	△33,378
無形固定資産の取得による支出	-	△1,045
保証金の返還による収入	-	9,109
その他	78	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,937	△25,313

（単位：千円）

	前中間会計期間 （自 2023年1月1日 至 2023年6月30日）	当中間会計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年6月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	-	20,000
長期借入金の返済による支出	△22,176	△9,662
財務活動によるキャッシュ・フロー	△22,176	10,338
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,723	1,943
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	83,026	34,574
現金及び現金同等物の期首残高	107,070	84,910
現金及び現金同等物の中間期末残高	190,097	119,485

（4）中間財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。